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ABSTRAKT

Úvod: Stresový typ inkontinece moči je běžný problém, který postihuje v průběhu života

vysoké procento žen. Chirurgické řešení hraje důležitou roli v její léčbě. Burchova

kolposuspenze byla považována za zlatý standard anti-inkontintních operací s dobrými

dlouhodobými výsledky. Během posledního desetiletí byla abdominální kolposuspenze

nahrazena aplikací různých typů tahuprostých pásek TVT (tension free vaginal tapes).

Zaměřili jsme se na porovnání vývoje kvality života a výskyt komplikací v dlouhodobém

sledování po TVT, TVT O a kolposuspenzi podle Burche. Kvalitu života jsme hodnotili

specializovaným validizovaným standardizovaným dotazníkem Incontinence quality of life

(I-QoL). Cílem studie bylo monitorovat trend kvality života po TVT, TVT O and

kolposuspenzi a zhodnotit vliv komlikací na kvalitu života a porovnat operace mezi sebou.

Porovnávali jsme dlouhodobé objektivmí a subjektivnívýsledky jednotlivých operací.

Metodika: Do studie bylo zařazeno 215 žen, které podstoupily TVT, TVT O a Burchovu

kolposuspenzi v období 1.6.2002 – 31.5.2005. Všechny ženy byly kompletně

urogynekologicky vyšetřeny a měly urodynamicky prokázanou stresovou inkontinenci

moče. Smíšený typ inkontinence nebyl důvodem k vyřazení ze studie. Hodnotili jsme

anamnézu, BMI, menopauzální status. Před a 3 měsíce po operaci byla provedena

urodynamika. Gynekologické vyšetření, utrazvuk byly provedeny při každé kontrole.

Dotazník I-QoL, ženy vyplňovaly před vyšetřením bez asistence lékaře při každé kontrole.

Pooperační kontroly probíhaly po 3 měsících, 1. a 3. roce po operaci. Prediktivní hodnota

urodynamických parametrů VLPP, MUCP byly hodnoceny jako pilotní studie. V uvedených

intervalech jsme monitorovali QoL a výskyt komplikací.

Výsledky: V pilotní studii jsme nepotvrdili závislost nižších hodnot VLPP a MUCP a horší

kvality života. Po operaci je vzestup hodnot I-QoL statisticky významný (p<0.0001). Studii

dokončilo 74.5% žen po TVT, 74.5% po TVT O a 65.2% po Burchově kolposuspenzi. U

všech operací je kvalita života významně zlepšena po celé sledované období. Objektivní

vyléčení na konci sledovaného období je 89,5% pro TVT, 85,7% pro TVT O a 90,7% pro

kolposuspenzi, rozdíly nejsou statisticky významné. Kvalita života podle celkového skóre

dotazníku I-QoL byla 82,1 pro TVT, 79,6 pro TVT O a 88,7 pro kolposuspenzi. Pouze u

komplikace urgence je posun v hodnotách I-QoL statisticky významný (p<0.001). Výskyt

komplikací nezávisí na typu operace (chi square 2.04, p=0.36). Ve skupině smíšené
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inkontinence dochází k významnému zlepšení kvality života. Urgence vymizí u 52.9% žen.

Kvalita života v porovnání se skupinou stresové inkontinence je nižší.

Souhrn: VLPP a MUCP nejsou prediktory kvality života inkontinentních žen. Nenalezli

jsme statisticky významný rozdíl mezi efektem operace TVT, TVT O a kolposuspenzí. Anti-

inkontinentní operace statisticky významně zlepšují kvalitu života . Ženy se smíšeným

typem inkontinence mají nižší kvalitu života po operaci proti stresovému typu, statistickou

významnost jsme však prokázali až 3 roky po operaci. Subjektivním hodnocením byla v

dlouhodobém follow up nejlépe hodnocena kolposuspenze.

KLÍČOVÁ SLOVA

Anti-inkontinentní operace, Incontinence Quality of Life (I-QoL), dlouhodobé výsledky,

smíšený typ inkotinence, Stresový typ inkontinence
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ABSTRACT

Introduction: Stress urinary incontinence is a common problem which affects a high

percentage of women. Anti-incontinent surgery has played an important role in the treatment

of stress urinary incontinence. Burch colposuspension was considered a gold standard in

anti-incontinence surgery, with good long-term results. However, over the past decade this

procedure has been largely replaced by the application of various types of TVTs (tension-

free vaginal tapes). In our study we have focused on comparing developments in the quality

of life and the occurrence of complications in a long-term follow-up after TVT, TVT O and

colposuspension. For subjective assessment of urinary incontinence we have chosen a

validated specialized Incontinence Quality of Life questionnaire (I-QoL). The aim of our

study was to monitor the trends with quality of life after TVT, TVT O and colposuspension

procedures and to establish whether the occurrence of complications affects the quality of

life (QoL) and compare of the quality of life among anti-incontinence procedures and long-

term subjective and objective outcome.

Methods: The study included 215 women who underwent a TVT, TVT O or Burch

procedure between 1.6.2002 – 31.5.2005. Women were completely urogynecologic

examined and urodynamic stress incontinence was documented. Mixed type of incontinence

with predominant stress type was not an exclusion criterion from the study. The history,

BMI and menopausal status were assessed too. Before and 3 month after surgery were

performed urodynamic studies. Gynecologic, ultrasound examination and I-QoL

questionnaire were administred every check-up. Predictive value of urodynamic parameters

MUCP and VLLP were studied as the first part of study. We monitored QoL after each

procedure and the effect of complications on the QoL as assessed by the I-QoL

questionnaire.

Results: Worse QoL in incontinent women was not confirmed for low value of MUCP and

VLPP in the pilot study. The increased values of I-QoL is statistic significant during all

monitored period (p<0.0001).

74.5% of women after TVT, 74.5% after TVT O and 65.2% after Burch procedure

completed the study. Objective cure rate at the end of the follow-up period for the TVT

group was 89.5%, 85.7% for TVT O and 90.7% for colposuspension: differences were not
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statistically significant. Subjective satisfaction 82.1 for TVT, 79.6 for TVT O and 88.7 for

colposuspension. I-QoLs at each post-operative check show rather high values compared to

pre-operative (p<0.0001). Urgency is the only complication with statistical significance

(p<0.001). Occurrence of complications does not depend on the type of operation (chi

square 2.04, p=0.36). After the operation, OAB disappeared for 52.9% of women with MI,

yet QoL is worse in this group.

Conclusion: The VLPP and MUCP are not good predictors of QoL of the incontinent

women. There is no statistically significant difference in the final effect between TVT, TVT

O and colposuspension. Anti-incontinence operations significantly improve quality of life

for women. Women with mixed incontinence compared to stress incontinent group, the

quality of life is worse here in a longer time interval after the operation. In subjective

assessment colposuspension was rated best.

KEY WORDS

Anti-incontinence surgery, Incontinence Quality of Life, Long term results, Mixed Urinary

Incontinence, Stress Urinary Incontinence
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1 Úvod

Inkontinence moče jednoznačně negativně ovlivňuje kvalitu života. Inkontinencí moče trpí

20-50% populace v různých obdobích života. Se vzrůstajícím věkem se poměrné zastoupení

inkontinentních žen v populaci zvyšuje. [1, 2]

Dle poslední definice ICS je symptom inkontinence definován jako stížnost na jakýkoli vůlí

neovladatelný únik moči [3-5]. Podle symptomů rozlišujeme stresový typ inkontinence

moče (SI) – nedobrovolný únik moče při elevaci nitrobřišního tlaku např. při kýchnutí, kašli,

smíchu, cvičení. Urgentní typ (UI) – nedobrovolný únik moči následně po bezprostředním

pocitu nucení na močení. Smíšený typ (MI) – nedobrovolný únik moči při náhlém pocitu na

močení a únik při kašli a smíchu. Nově byly popsány a klasifikovány další typy

inkontinence moče [4]. Nejčastějším typem inkontinence je SI (50%), pak MI (32%) a UI

(14%) [1].

Uznávanými rizikovými faktory pro inkontineci moče jsou BMI, věk, parita. Byla popsána

asociace mezi diabetes mellitus, užíváním diuretik, depresemi, chronickou obstipací,

kuřáctvím, hysterektomií, korekcí prolapsu a menopauzou. Riziko UI stoupá s věkem,

demencí a interní polymorbiditou. Parita je rizikovým faktorem pro stresový a smíšený typ

inkontinence pro fertilní a perimenopauzální období. V pozdějším věku se rozdíly u

rodivších a nerodivších žen stírají [6], [7]. Též extrémní sporty jako seskoky padákem,

skákání, běh mohou odhalit a urychlit rozvoj inkontinence moči [8].

K určení správného léčebného plánu je nejdůležitější zjištění příčiny samovolného odtoku

moče a urgentních symptomů. K tomu slouží pečlivá anamnéza, fyzikální vyšetření, klinické


[…]


inkontinence, předchozí anti-inkontinentní operace, BMI>25 a DM jsou nezávislými

rizikovými faktory pro selhání anti-inkontinentní operace [70]. Neúspěch operace má vliv na

kvalitu života. Avšak Rechber 2010 prokázal, že BMI nemá vliv na efekt provedené TVT

[71]. Z anamnestických dat jsme prokázali, že DM a HT statisticky významně ovlivňují QoL

inkontinentních žen. U diabetiků možnou příčinou dysfunkce močového měchýře je

diabetická cystopatie, ve které hlavní roli hraje délka trvání diabetu, horší metabolická

kontrola, přítomnost diabetické polyneuropatie a mikroangipatie [72]. Při léčbě HT a
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některých onemocnění srdce je užívání diuretik spojeno s OAB a inkontinencí moče a

zejména léčba kličkovými diuretiky zhoršuje kvalitu života [73]. Deprese zhoršuje příznaky

inkontinence a OAB [74]. Také vertebroalgický syndrom a předchozí urogynekologická

operace v anamnéze zhoršují QoL, jen těsně jsme nepotvrdili statistickou významnost.

Onemocnění srdce, deprese a chronický kašel nemají vliv na QoL. Subjektivně horší kvalita

života byla prokázána u inkontinentních žen s předchozí abdominální nebo vaginální

hysterektomií. U inkontinentních žen s urogynekologickou operací vliv anamnézy nebyl

statisticky prokazatelný. Anamnéza urogynekologické operace je pokládána za rizikový faktor

pro selhání jak pásky TVT, tak pásky TVT O [75]. Dalšími rizikovými faktory pro selhání

anti-inkontinentní operace jsou BMI nad 25, smíšený typ inkontinence moče, ISD a DM [70]

Demonstrovali jsme vliv DM a HT na slevadovanou skupinu žen. Věk, BMI ani

menopauzální status nezhoršují kvalitu života inkontinentních žen. Subjektivně horší kvalita

života jsme zaznamenali u žen po předchozí hysterektomii. Ženy s anamnézou předchozí

urogynekologické operace mají horší kvalitu života, ale nepodařilo se nám prokázat

statistickou významnost.
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5 Závěr

Shrnutí hypotéz:

Anatomie funkčně nezatíženého pánevního dna u fetu ženského pohlaví

Nepodařilo se nám sestavit model pánve fetu ženského pohlaví pro technické obtíže při

získávání snímků MR. Nemohli jsme porovnat MR model plodu s MR modely ikontinentních

žen.

Kvalita života a rekonstrukční operace v urogynekologii – prokázání vlivu anti-

inkontinentních operací TVT, TVT O, kolposuspenze dle Burche na kvalitu života ve 3-letém

sledování. Porovnání výsledků subjektivního hodnocení s použitím dotazníku I-QoL a

objektivními výsledky operací.

1. Porovnání kvality života u jednotlivých operací, porovnání subjektivního a

objektivního měření

 Urodynamické parametry MUCP a VLPP nemají prediktivní hodnotu pro horší

kvalitu života inkontinentních žen.

 Antiinkontinentní operace signifikantně zvyšují kvalitu života v dlouhodobém

follow up.

 Efekt jednotlivých operací TVT, TVT O, kolposuspenze dle Burche je

srovnatelný.

 Subjektivně nejlépe hodnocenou operací z dlouhodobého hlediska byla

Burchova kolposuspenze.

2. Výskyt komplikací a hodnocení I-QoL

 Vliv komplikací je vysoce významný (p<0,001).

 Výskyt komplikací nezávisí na typu operace.

 Urgence statisticky významně ovlivňují kvalita života po operaci.

3. Vliv smíšeného typu inkontinence moče na výsledky I-QoL
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 Ženy se smíšenou inkontinencí s jasně prokázanou stresovou složkou mají

jednoznačně prospěch z provedené anti-inkontinentní operace s možným

příznivým vliven na složku urgentní.

 V dlouhodobém sledování je ale patrný statisticky významný rozdíl v kvalitě

života mezi skupinou SI a MI.

4. Hodnocení operace pacientkou a operatérem, korelace dotazníku I-QoL a Visual

analoque scale (VAS)

 Mezi jednoduchými měřeními pomocí VAS a dotazníkem I-QoL byla nalezena

střední shoda.

 Mezi hodnocením operatéra a pacientkou byla nalezená též střední shoda. Lze

říci, že jednotlivá hodnocení si navzájem odpovídají.

5. Ovlivnění kvality života biometrickými parametry a anamnestickými daty

 Inkontinentní ženy po předchozí hysterektomii mají statisticky horší kvalitu

života před operací.

 Z anamnestických dat jsme prokázali, že DM a HT statisticky významně

ovlivňují QoL inkontinentních žen.

 Věk, BMI ani menopauzální status nezhoršují kvalitu života inkontinentních

žen.
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6 Seznam zkratek

BFLUTS - Bristol Female Lower Urinary Tract Symptoms

BMI – Body masss index

BU – kolposuspenze dle Burche

DM – Diabetes mellitus

HRQoL - Healt Related Quality of Life

HT – Hypertenze

CHOPN – Chronické obstrukční plicní onemocnění

ICIQ - International Consultation on Incontinence Questionnaire

ICS – International Continence Society

IIQ7 - Incontinence Impact Questionnaire

IMC – infekce močových cest

I-QoL Incontinence Quality of Life

KHQ - King´s Health Questionnaire

MI – smíšený typ inkontinence moče

MR – Magnetická rezonance

MUCP – Maximal Urethral Closure Pressure

OAB – Over active bladder

PWT - pad weight testu

QoL Qality of life

SI – stresová inkontinence moče

TVT – tension free vaginal tape

TVT O - tension free vaginal tape obturator

UDI6 - Urogenital Distress Inventory

UI – urgentní inkontinence moče

VAS Visual Analoque Scale

VLPP - Valsava Leak Point Pressure
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