Hodnocení práce studenta:

MUDr. Petra Drahorádová

Téma práce: **Kvalita života po urogynekologických operacích**

Porovnání změn kvality života s objektivními výsledky operační urogynekologické léčby ve vztahu k anatomii pánevního dna

MUDr. Petra Drahorádová se dlouhodobě věnuje práci v urogynekologické ambulanci. V rámci své vědecké činnosti se především věnuje hodnocení kvality života žen s urogynekologickými obtížemi. V rámci PhD. studia kombinovala klinickou práci s experimentální.

Při plnění zadání práce projevila nadšení a entusiasmus. Pod vedením Doc. Tichého a Doc. Naňky připravila protokol pitvy foetu.

Nejproblematictější částí projektu bylo zobrazení pánevního dna foetu magnetickou rezonancí. Vzhledem k rozměrům pánevního dna u foetu se nepodařilo se najít vhodné nastavení snímkování. Obraz pánevního dna u ženského fetu se nedal adekvátně zobrazit. Veškerá experimentální část projektu probíhala po běžné pracovní době do pozdních nočních hodin.

V klinické části projektu byly stanoveny základní teze ohledně kvality života inkontinentních žen před a po operaci, které byly společně se statistikem vyhodnoceny. Data o pacientkách byla prospektivně sbírána a k dispozici byly dlouhodobé výsledky po operaci (minimálně 3 letá data). Studentka se podílela na všech vyšetřeních pacientek. Hodnotila a zaznamenávala všechna nezbytná vyšetření a symptomy žen před a po plánované urogynekologické operaci. Pod vedením školitele napsala své první články do časopisu Česká gynekologie a dlouhodobé sledování

publikovala v impaktovaném časopise. Výsledky práce přinesly zajímavé informace o efektu urogynekologických operací a vlivu pooperačních komplikací na kvalitu života. Informace o kvalitě života jsou dnes v popředí diagnostického zájmu lékařů s bohatým využíváním v praxi, zejména u nových operačních postupů, testování nových léčiv a jejich zavádění do praxe. Dlouhodobé sledování nám přináší neocenitelné informace o vývoji pooperačních komplikací a umožňuje přehodnocovat operační a terapeutické postupy.

Studentka se s ohledem na délku studia naučila základy vědeckých postupů, překonala úspěšně úskalí a dokázala výsledky své práce úspěšně opublikovat.